Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1612

Liber Nonus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14014

INSTITUTIONVM
MORALIVM
PARTIS TERTIAE
LIBER NONVS.
DE SOCIETATIBVS
ꝝ mandato.

VM solcant duo, plures tū societatem coire, vel omnium bonorum, vel artis, quam vnius exercet, vel officij, quo fungitur, vel animalium, quā custodit, & pascit, vel vestigialium, quā auctoritate Princis exigit, vel alicuius alterius rei, in qua versatur, & scipiam exercet: ideo de huiusmodi societatibus singulatim differendum est.

In Digestis lib. 17. extat titulus 2. qui inscribitur *Pro socio*. In Codice lib. 4. titulus 27. inscribitur etiam *Pro socio*. In Institutionibus lib. 3. titulus 26. est *Desocietate*. S. Thomas 2. 2. qu. 78. art. 2. ad 5. pauca quædam attigit de huiusmodi contractu. Plura S. Bernardinus par. 2. serm. 39. art. 2. cap. 3. & serm. 40. art. 1. & 2. Asten sis in *Summa* par. 1. lib. 3. tit. 12. Conradus de *Contractibus* à quest. 92. v. sg. ad quest. 97. Gabriel in 4. dist. 15. quest. 11. art. 3. dub. 10. Maior cod. lib. & dist. à quest. 46. v. sg. ad 49. S. Antoninus 2. par. 1. tit. 1. cap. 7. §. 37. & seqq. Baldus quoque, Cynus, Paulus, Salicetus, & alij Iuris civilis interpretes, partim in l. 1. & l. 1. Cem duobus ff. *Pro socio*. partim in l. 1. C. *Pro socio*. Petrus Perusinus in tract. de *Duobus fratribus*, Angelus in tract. de *Societatibus*, Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas, & Panormitanus in cap. Inter *vestras*, de *Donat*. inter *vir*. & *vxor*. & alij Iuris Canonici Doctores cum *Glossa* in cap. Pleriq. 14. quest. 3. Summissæ itidem, videlicet Angelus, Rosella, Pisanello, Silvester, Arnilla, & Caicetus in verbo *Societas*, & in verbo *Peculum*. Tabiensis in verb. *Vsura* 3. Caicetus itidem in *Opusculis* tom. 1. tract. 31. cap. 11. Sotus lib. 6. de *Iust*. & iure quest. 6. Nauarr. in *Manual*. cap. 17. num. 251. & seqq. & in *Comment*. de *Vsur*. num. 32. & seqq. Couarr. lib. 3. *Variarum resolutionum* cap. 2. Franciscus cognomento de *Porcellinis* in tract. de *Duobus fratribus*.

Societas quotuplex sit.

CAPVT I.

RIM o queritur, Quotuplex Societas sit? Respondeo, inter societas visitatas, & frequentes esse quadruplicem, vel quintuplicem societatem. Alia est enim omnium bonorum. l. 1. ff. *Pro socio*. Alia negotiationis, cū duo, vel plures ex negotiatione questum, & lucrum acquirunt sibi. Alia artis, cum vnius ex locis arte exerceat, & lucra, & damna, & impensas haber cum socio communes. Alia est officij, cum quis officio fungitur, & alios sibi socios adscicit, cum quibus communicat fructus, quos ex officio percipit. Alia est animalium, vel minorum, qualia sunt greges ovium, capratum, vel porcorum: vel majorum, qualia sunt armenta boum, vel equorum. Alia est vestigialium, cum duo, vel plures publica vestigalia emunt,

sue conducunt, & communiter impensas faciunt in solvenda pecunia pro vestigialibus.

Primo loco agemus de societate quatuorfa, que in negotiatione constituit.

Secundo queritur, Quid sit societas negotiationis? Respondeo, sic cam definiri à plerisque: Societas est duorum, pluriumque conuentio voluntate contrahendit societatis honeste ex pecunia, opera, industria, & bonis singularium inter ipsos communibus, ad remuneracionem quatuor, & commodiorem vnam. Hæc definitio colligi potest ex toto titulo Digestorum, & Codicis *Pro socio*, & ex titulo Institutionū de *Societate*: sed verba ipsa definitionis ponderemus.

Dicitur (Duorum, vel plurium,) quoniam vnius solus societatem non facit. (Voluntate contrahendit societas,) quoniam si abit huiusmodi voluntas, societas minime constetur. Ut si vna res duobus legitam sit, vel pluribus hereditas, aut donatio communiter obuenierit, vel si à duobus communiter res eadem empta fuerit, nō contrahitur iure societatis.

tas, neque conuenit vni corum actio, quæ in iure ciuili dicatur pro socio, sed actio familiæ herciscundæ, vel actio sie dicta. De communi dividendum iudicium. *I. Vt sit, & l. Quod autem ex furore.* ff. *Pro socio.* (Honestæ) quoniam malorum nulla societas rite, ac iure confatur. *I. Nec permittendum.* & *l. Quod autem ex furore.* ff. *Pro socio.* vt si duo conuenient de lucro ex furore, vel alio maleficio communicando. (Ex pecunij, opera, industria, vel bonis.) Nam si neque pecuniam, neque operam, neque industriam in commune contulerint, & tamen Titius te facit partipem lucri ex negotiatione comparati, nullam societatem tecum Titius init, sed donat tibi lucrum. *I. Societas, ad finem.* ff. *Pro socio.* vt si Titius Caio dicat: Tecum societatem facio, & tamen tu nihil in commune conferas, donatio est, non societas confata. (Ad ubiorem qualum) quoniam qui simul habitant in una, & eadem domo, socij quidem late, & ample dicuntur, sed societatem tamen illi non coierunt.

Terio queritur, Quot modis societas initri queat? Respondeo, multis modis. Nam potest contrahi, aut ad certum tempus, videlicet, ad tres, vel quinque annos; ad sex, vel plures mensies: aut ad tempus incertum, nempe ad vitam vius ex locis, vel aliquius alterius. Potest etiam quis societatem cum alio facere per nuncium, vel literas. *I. t. ff. Pro socio.* Contrahitur itidem societas solo consensu, vel nubibus, aut signis expressis, hoc est, absque villa syngrapha, vel instrumento, & absque testibus, traditione rei, vel aliqua alia solemni formula. *Instit. de Oblig. ex consensu.* ff. *consensu.* Item, quando duo, plures coeunt societatem quatuoram, id sit multiplicita: Aut enim singuli in commune conferunt æquè pecuniam, operam, & industriam: Aut unus pecuniam ponit, aliis operam, aliis industriam: Aut unus pecuniam collocat, aliis vero industriam, operam, & laborem. *I. C. Pro socio.* *I. Societas.* ff. *Pro socio.* *Instit. de Societate.* ff. Deinde. Nam aliquando opera vius est adeo pretiosa, ut suppet quantum patrimonij, sive pecunia alter loci in commune contulit.

Quot, & quæ leges, ac conditiones in societate negotiationis requirantur.

CAPUT II.

PRIMO queritur, Quis conditiones societas postulet? Respondeo, tres: quorum prima est, ut negotiatio, in qua est societas contracta, honesta sit. *I. Quod autem ex furore.* ff. *Quod animal.* Nec permittendum. ff. *Pro socio.* & cap. *Per nostras.* ff. *Donat.* inter vir. & uxor. Secunda, vt in omnibus inter socios seruerat aequalitas, nimirum, vt communis sint communes impensis, lucra, & damna; ita ut quipro parte portione, quam in commune confort, lucrum reporter, & dominum sustineat, & impensis faciat. *I. Cum Cum duobus.* ff. *Damna.* & *l. Si non fuerint.* ff. *Pro socio.* Tertia, ut pecunia, quam vius ex locis in commune collocat, sit periculo explica, hoc est: Si casu fortuito periret, dominum sit eius, qui eam in commune contulit. *S. Thom. 2.2. quæ. 78. art. 2. ad 5.* Ratio huius est, quia pecunia collocata in commune, quod ad dominum spectat, non transit in societatem, sed est eius, qui eam in commune posuit, & ideo cum periret, ipsi, non socio perit. Ex his confitetur, ut, is, qui pecuniam collocat in commune, non possit, quandom si societas permaneat, extrahere ad suos vius, quoniam, esti eius dominum habet, vium tamen, manente societate, communem cum socio fecit.

Secundo queritur, quæ ex culpa socij teneantur? Respondeo, eos teneri ex dolo, lata, & leui culpa, *Instit. de Societate.* ff. *Socius socio.* & *l. Cum duobus.* ff. *Venit,* & *l. Socius socio.* ff. *Pro socio.* Nam huiusmodi contractus est in bonum, & commodium virtutique socij, & in contractu, qui fit gratia virtusque, soluendum est damnum, quod prouenit ex

Instit. Moral. Pars 3.

dolo, lata, & leui culpa. *I. Contractus.* ff. *de Regul. iuris.* & *l. Si ut certo.* ff. *Nunc videndum.* ff. *commodati.* Vnde socius de furore quoque tenebitur, quia custodiā, & curam adhibere debet, ne quis bona societatis furetur. *I. Cum duobus.* ff. *Pro socio.* & culpa eius furtum commissum esse creditur, qui rem tam negligenter custodivit, ut futuri potuerit. Bartolus in *l. Cum duobus.* ff. *Damna.* ff. *Pro socio.* Item, si pecuniam communem infidelis seruo, famulo, vel ministro perferandam ad locum, vel si negligencia sua amissit, de culpa tenetur: socij vero non tenentur ex culpa leuissima, ut colligatur ex Legibus predictis. *I. Socius socio.* ff. *Pro socio.* & *Instit. de Societate.* ff. *Socius socio:* nisi expelle ad id sece obligauerint. Ex quo sit, ut socius non teneatur ex damno, quod casu fortuito contigit. *I. Cum duobus.* ff. *Damna.* ff. *Pro socio.* Sed quantum diligentiam, & curam in rem communem debet socius adhibere ad leuem culpam evitandam. Responsio, tantam, quantum ponere solet in rebus proprijs. *I. Socius socio.* ff. *Pro socio.* & *Instit. de Societate.* ff. *Socius socio.* Obiectis, in rebus proprijs quisque solet exactissimam diligentiam collocare, ergo debet socius in rem communem tantam conferre diligentiam, & proinde tenebitur ex culpa leuissima. Respondeo, in iudicio exigit, ut socius eam diligentiam praestet, quam solet in suis rebus adhibere, ut patet ex legibus modo citatis, & proinde etiam secundum conscientiam sufficit si rem communem ita custodiat, & tractet, ne pereat, aut deterior fiat culpa ipsius lata, vel leui, & nihil amplius prestare naturali, aut scripto iure compellitur.

De principali pecunia, quam socij in communi- ne conferunt, ut lucrum inde pro- ueniat.

CAPUT III.

SOLONT Auctores summanam, sive primam pecuniam, quæ a principio in societatem assertur, ut inde lucrum fiat, sicut principalem, sive capitale appellare, quia rectera est id præcipuum, quod ad societatem deducitur, ut quæcum pariat: & ex eo lucrum socij comparant, vel ex principio, & origine: vnde opera, vel industria, quam vius ex socijs collocat, non censetur fors, quia non a principio ea in commune conferitur, ut fructum reddat, sed a principio vñque ad finem temporibus debitis adhibetur.

Primo queritur, An finita societate, principalis pecunia falsa manens, pertineat tota ad eum, qui consultit in commune, 'an vero sit dividenda, ita ut pars cedat ei, qui operam suam, vel industriam posuit? Duae sunt opiniones: vna est, eam pecuniam fieri communem, ac proinde finita societate partem eius pertinere ad alterum socium. *Glossa in l. C. Pro socio.* ait, Principalem pecuniam esse vñque socio communem ipso iure, & ita dimidiam partem socio deberi, qui operam suam, vel industriam collocavit: pacto tamen, vel consuetudine non esse communem: quare si nihil inter se socij pacificantur, consuetudini gentis, vel populi, vel mercatorum standum est; quod si nulla consuetudo sit, ius civile seruari debet. Idem profutus docet *Conradus de contractib. quæ. 93. vers. Secundum corollarium, Coutaruias libro 3. Variarum resolutionum, cap. 2. num. 2. ad finem.* vbi citat Petrum Perusinum, in tractat. de *Dnibus frat par. 4. q. 2.* *Socinum consil. 265. libro 2.* Ratio huius opinionis est, quia si fingamus operam socij tantum valere, quanta est principalis pecunia, tunc perinde est, ac si Titius, & Caius in societatem cotulissent pecunia partes: nam si Caius operam ponit valentem duodecim aureos, & Titius pecuniam assertuodecim aureis afflamatam, reuera Caius tantundem conferret in commune, & perinde esset, ac si Titius, & Caius in societate ponerent vigintiquatuor aureos, Titius duodecim, & totidem Caius: ergo Titius debet dimidiam sive pecunie partem, finita societate in Caium conferre. Deinde

quia aliquo deterior erit Caij conditio, eo quod si nullum lucrum ex societate prouenerit, Caius suam operam, & industram amittere, cū tamen Titius suam pecuniam saluam, & integrum repetat.

Deinde, quia alias Caius semper plus damni sustinebit, quam Titius: nam etiam si ex societate lucrum existat, illud est ex æquo viri communis & nihilominus ad Titium redibi salua tota principalis pecunia, & Caius suam perdet operam: cuius tamen estimatio ad æquum summam pecunia, quam Titius posuit. His accedit, quod in l. i. ff. *Pro Socio*, in loco omnium bonorum, omnes res, quæ coeuntur sunt, continuo communicantur.

Altera opinio est, totam principalem pecuniam, si integra permaneat, ad eum utrō ipso communis pertinet, qui eam in societatem contulit. Baldus in L. i. C. *Pro Socio*, num. 1. & ibi Jacobus cognomento de Arenæ, & Cygnus ibidem. Angelus in verbo *Societas*, num. 10. Rosella eodem verbo, & numero. Pilanella eodem verbo, ver. Quod si finito tempore Caturans 2. 2. quæst. 78. art. 2. ad quintum. Et in Summa in verbo *Mercimoniales societas*. Sicut lib. 6. de *Institutio* quæst. 6. art. 1. ad primum. Siuelet in verbo *Societas* 1. quæst. 6. Tab. enī in verbo *Vsura* 3. num. 3. Nauatus in *Manuali* cap. 17. num. 33. & reuera hæc opinio est certissima: eam enim habet S. Thomas in 2. 2. quæst. 78. art. 2. ad quintum. & S. Bernardinus par. 2. *Fermone* 39. art. 2. cap. 3. ver. Secundo quasi posset. Nam docet S. Thomas locutor, principalem pecuniam, ut in societatem conferatur, esse eius, qui eam contulit in commune, & proinde ad ipsum eius periculum, dannumque pertinet: nam cum res perit, suo Dominio, non alteri perit: aliqui enim si pecunia fieret cum socio communis, eius dominum ex parte ad solum transferre, ex quo fieret, ut si, qui pecuniam ponit, non possit lucrum ex ratio ea pecunia percipere, siquidem partem eius tantum in societatem posse diceretur. Item, si principalis pecunia pereat, totum dannum, sicut etiam periculum est Titij, qui eam contulit in commune: ergo si integra permaneat, tota ad Titium pertinet. Deinde, ut rectè argumentatur Baldus, quando animalium societas contrahitur, uno in societatem adiungent centum oves, altero suam operam collocante, si salutem manferint oves absque vlo fructu, & lucro, finita societas non dividunt inter socios. Ergo si nihil pecuniae dependat, torum, quod est reliquum, Titij est, nec cum Cajo communicabitur. Tandem Sextus V. in *confit.* que incipit. *Destabilis avaritia*, dicit: sicut finita societas, si extat eis reddendam ei, qui in commune contulit.

Ad id vero, quod prima sententia obieciebat, aliquando operam socij tanti estimari, quanta est pecunia principalis, ergo perinde est, ac si in commune contulisset tantum, quantum sicut eius. Respondeo, non esse idem iuri, cum Caius operam solum ponit, ac si posuisset pecuniam, quemadmodum Titius: quia cum Titius, & Caius aequaliter, siue in aequali pecuniae partes afferunt in societatem, ex illo fit semper una pars principalis viri communis, & proinde periculum, & damnum est pariter utriusque, videlicet Titij, & Caij: at ex opera Caij, & pecunia Titij, non fit semper una pars principalis, quia aliquando pars ipsa communis confatur ex opera unius socij, & ex emolumento, & commode alterius, quod ex pecunia sua habere posuerit, non ex summa pecuniae alterius socij. Unde heut Titius pecuniam ponit suo periculo & damno, ac proinde cum integra permaneat, eam repetit, sic Caius suam operam, & laborem adiabet suo periculo, & damno. Et quemadmodum Titius, cum pecunia pent, nihil à Cajo exigere iure potest, ita etiam cum nihil lucri ex societate prouenit, Caius suam operam amittit, quia eam in societatem posuit suo damno, & periculo, & Titius nihil pro ea solvere, aut seddere iure competitur.

Secunda obiectioni Respondeo, negando, deteriorem esse conditionem Caij, quoniam tantum amittit Titius quantum ipse: non enim habetur ratio pecuniae, quam Titius in societatem arribit, sed emolumenti & commodi,

quod potuit Titius ex sua pecunia percipere, si in societatem non posuisset. Quare sicut Caius amittit operam suam, hoc est, tantum, quantum potuisse sua opera lucificare, sic Titius tantum perdit, quantum posset ex sua pecunia lucrari.

Tertiam obiectionem, ut soluamus; Dicimus in societate omnium bonorum, res coeuntur fieri communis, quia singuli, qui coeunt, æquas partes in societatem deducunt, vel singuli quicquid patrimonij habent, in commune conserunt; ac proinde una pars principalis ex singulorum portionibus conflatur, in societate quoque negotiationis, quando sociorum quisque pecuniam ponit, ut una pars principalis socij omnibus communis, at vero uno tantum pecuniam in commune conserente, altero vero operam collocante, pars tantum est pecunia, quam unus à principio in societatem afferit: alterius vero opera pars principalis non est, quia non potuit in societate a principiis Opera enim hominis est diutinum officium. L. i. ff. *de Oper. libert. &c. l. Fructus*, s. de *Oper. seru.* dicitur; fructus nominis esse operas. Ex quo fit, res, qui pecuniam coeunt in commune, non communicare cum loco ipsam pecuniam, sed emolumentum, fructum, & commodum pecuniae. Erit igitur in hac societate, nisi aliquid ex pacto fiat, vel confusio habeat, communio pecunia in comindato, & fructus in domino, sicut etiam is, qui operam, vel industria adiaber, cum socio communicat fructum, & commodum iuxta operam, non per se operam suam.

Secundo quartatur, An societas contrahi queat eo pacto, ut principalis pecunia sit in commune cum loco, qui tantum operam, vel industria ponit, ut finita societas dividatur, si integra manerit, & dimidiam partem fibi retinet is, qui eam in commune detulit, & dimidiam fibi capiat is, qui operam, vel industria collocavit? Ratio dubitandi est, quia huiusmodi pactū videtur iniquum esse: nam si in pacientur socij, eo ipso dimidia pars pecuniae principalis ad alterum solum pertinebit, & ad eum dominium eius pars transibit: ergo is, qui pecuniam afferit in forentem, ex ea parte dimidia lucrum percipere nec non poterit, quia est res alterius. Respondeo, huiusmodi societatem posse nihilominus coiri. Sic *Glossa* in cap. *Plurique* 13. quæst. 3. in verbo *Negotiationibus*, Bald. in L. i. C. *Pro Socio*, Conradus de *contractis*, quæst. 93. ver. Ex illa conclusione, Angelus in verbo *Societas*, num. 20. Rosella eadem verbo 11. & 18. Pilanella eodem verbo num. 1. Siuelet eadem verbo 1. quæst. 6. Nauatus in *Manuali* cap. 17. num. 23. Attilia verbo *Societas* num. 10. Et quod hic amplius est, Sextus V. in *confit.* que incipit, *Destabilis*, declarat fons, esse restituendam, cum extat, sola societate ei, qui in forentem contulit, nisi fuerit cum socio communicata, aut alter inter eos conuentum.

Hæc autem sententia, huiusmodi nititur ratione, quia tale pactum cum natura, & substantia societatis non pugnat, immo est societas consentaneum: sociorum enim bona communicantur. L. i. ff. *Pro Socio*. Item aliquando contingit, ut industria, vel opera unus tantum confatur societati, quantum pecunia alterius. L. *Societas*, s. *Pro Socio*, & *Institut. de Societ. & De illa*. Quemadmodum ergo opera, vel industria communicatur, sic etiam potest pecunia seu communis. Dices, non posse hec duo concilier, videlicet, principalem pecuniam, si integra maneat, societate finita, absque vlo lucro pertinere ad eum, qui eam contulit communis, & nihilominus posse paucum apponi, ut ea valerit cum altero socio communis. Respondeo, hæc duo secum inuicem non pugnare; quia quando pecunia principalis non communicatur, ideo est, quia qui eam in commune confert, non communicat cum socio ipsam pecuniam, sed tantum fructum, lucrum, & commodum illius: at quando quis facit eam cum socio communis, non solum facit socium participem commodi, & fructus, sed etiam ipsius pecuniae.

Ad id vero, quod initio dubitabatur, Respondeo cum Conrado de *Contractibus*, quæst. 93. & Maiore in 4. *dis. 15. quæst.*

ques. 48. vers. Secundo arguitur: Quando socius suam pecuniam cum altero communicat, non se abdicat dominio sua pecunia, sed suum dominium facit cum socio communem sicut si Titius, & Caius in commune conferrent suas pecunias, facerent eas communes; non quod vnuis sua pecunia dominum deponeret, & ad alterum transferret, sed quod verque alterum sua pecunia Dominum facit. Nihil enim pugnat cum rei natura, vt duo aequi vnius, & eiusdem rei sint Domini; & vnuis aequi sit seruus duorum Dominaorum. Hinc fit, vt Titius, qui pecuniam ponit, iure possit fructum, & lucrum ex tota pecunia percipere, etiam si eam fecerit cum Caio communem, quoniam ita ea facta pecunia Caui, vt non deserit esse ipsius Titii; ergo Titius percipit fructum ex sua pecunia, sed sibi cum socio communem.

Sed quid dicendum, quando Titius ponens pecuniam, & Caius operam tantum, vel industria, nihil expesse pacifuntur, tunc pecuniam communis censemur? Respondeo, communem censem, si ita consuetudo gentis, vel populi, vel negotiatorum habuerit: nam contrahere iudicantur iuxta consuetudinem vnu receptam, qui contrahunt, dum nihil aliud exponunt. Ag vero si nulla consuetudo sit, non censemur pecuniam communis, cum de hoc illi inter se minime conuenient; nam, vt dixi, fors principalis in huiusmodi societate iure ipso non communicatur, quod attinet ad dominium ipsum, sed solum commune sit lucrum, emolummentum, & commodum pecuniae.

Tertio queritur, An damnum pecuniae principalis sit commune, quando Titius in commune confert pecuniam, & Caius solum operam, vel industriam collet, & pecunia casu fortuito periret? Dua sunt opiniones: prima est, quando pecunia periret, antequam Caius villam operam presteret, damnum debet esse commune; ita vt Caius dimidiam danni partem refacere debeat: si vero periret, postquam Caius totam suam operam reddidit, tunc damnum pecuniae solum erit Titii, non Caui. Si vero periret, postquam Caius aliquantulum suam operam dedit, tunc damnum pecuniae debet esse aliqua ex parte communie, hoc est, Caius debet partem danni refacere, plus, minusve, prout maior, minorve fuerit opera, quam in commune collocavit. Sic Petrus Perusinus in tract. de *Dubios fratribus*, par. 4. quæst. 2, quam sententiam Cynus in L.t.C. Pro Socio, xxi quorem indicat, sic etiam sentit Maior in 4. dist. 15. quæst. 47. §. *Tertius casu*. Alexander consil. 13. lib. 5. Eiusdem sententia videtur fuisse *Glossa in L.t.C. Pro Socio*. Ratio eorum est, quia Titius, & Caius perinde se habent, vt duo socij, quorum vnu centum aureos in vna navi posuerint, & alter totidem in alia nave: cum enim si alterutris sociorum centum aurei perirent, totum damnum deberet esse vtrique communie, ita vt quinquaginta perirent vni, & totidem alteri: quia ducenti aurei sunt facti communies: sed opera, & industria Caui tantum attribuitur (hoc enim ponimus) quanto est pecunia Titii; ergo si pecunia Titii tota periret, Caius dimidiam partem damni suffinere iure ipso compellitur. Hinc etiam est, vt si pecunia periret, postquam Caius operam suam totam posuit, nihil pecuniae solvere debeat, sicut sicut Titius suam pecuniam amissit, ita Caius suam operam perdidit. Quod si post aliquantulum operam Caii pecunia Titii periret, debet Caius plus, minusve danni refacere, prout maior, minorve fuerit opera, quam impedit.

Secunda opinio: Damnum pecuniae principalis non esse commune, sed solum Titii, sive pecunia ante villam operam Caii, sive post omnem operam, sive post aliquantulum periret. Ita *Glossa in L.S. non fuerint*. ff. *Pro Socio*, in verbo *socius*, & *Baldus in L.t.C. Pro Socio*, sequitur Iacobum cognomento de Arena, & Bartolus in L.t.C. *Pro Socio*, Angelus in verbo *Societas*, num. 17. Rosella, codem verbo quæst. 11. Pisanella codem verbo 2. vers. *Quid si capitale*. Siluelter codem verbo num. 1. quæst. 60. & 20. Caetanus in summa, verbo *Mercimoniialis societas*. Nauartus in *Manuali cap. 17. num. 252*. Haec opinio est veterior, quam approbat S. Bernardinus par. 2. quæst. 39.

art. 2. cap. 3. vers. tertio queritur. Et ratio id ostendit; quia cum res perit, suo Domino perit: Titius autem cum in societatem pecuniam confert, eam cum Caio non communicat, sed solum fructum, & commodum illius: ergo cum perit casu fortuito pecunia, Titius perit, non Caio. Cum item pecunia integra superest soluta societate, tota ad Titum pertinet: ergo cum perit, totum damnum est Titii, non Caui. Quod vero obiecietur, hanc habeat solutionem: Quando duo socij 200. aureos in commune conferunt, si centum ex illis perierint, damnum est vtrique commune, quoniam omnes 200. aurei sunt facti communies, eo quod ex pecuniis sociorum in commune deductis, conflatur una pars principalis; quia omnes pecuniae a principio in commune ponuntur, vt inde lucrum eveniat: & nihil refert, si vnu pars principalis ponat centum in vna nave, & totidem centum in alia; quia eti pecuniae illæ loco separantur, & distent, vnam tamen communem efficiunt fortis: at vero ex opera Caui, & pecunia Titii non sit una pars communis, quia pecuniam a principio Titius in commune confert, operam vero suam Caui non item. Titius itidem cum Caio communicat vnum fructum, lucrum, & commodum pecuniae, non ipsam pecuniam.

Quarto queritur, An Titius, qui pecuniam ponit, possit in pactum deducere, vt Caius, qui suam operam collat, aequi damnum patiatur, ac Titius, si pecunia periret? Ratio dubitandi est, quia videtur esse hoc pactum iniquum, eo quod tota Titii pecunia non erit periculo exposita, sed tantum ex parte: nam eo ipso, quod Caius partem pecuniae pereuntis resarciri compellitur, saluam, & integrum habebit Titius. Hoc autem contra naturam est societatis. Respondeo, pactum praedictum posse dupliciter ponit: Aut enim pactum est, vt damnum sive periculum pecuniae sit commune, & pariter ipsa pecunia, si falsa, & integra manferit, sit communis. Aut pactum est, vt pecuniae damnum communie sit, non tamen ipsa pecunia. Si primo modo pactum sit, iustum est. *Glossa, Angelus, Rosella, Siluelter, & alij supra citata*. Ratio huius est, quia tunc Titius, & Caius sicut æqualiter damnum patientur, sic etiam ipsam pecuniam, si supererit, æqualiter inter se dividunt, & Caius qui tantum operam ponit, se obicit periculo, & lucro, vt partem pecuniae sibi lucrificat.

At vero si secundo modo pactum sit, est iniquum, & hoc probat argumentum initio factum. Ex quo sit, vt quodcumque fuerit conveniens, vt damnum, sive periculum pecuniae si commune, eo ipso tacite, & implicitè intelligatur pactum esse, vt ipsa quoque pecunia sit communis: & è contrario si pactum est, vt pecunia communicetur, tacite quoque conveniens censeatur, vt damnum sive periculum pecuniae communicetur. *Angelus, Siluelter, Rosella, Armilla, & alij ijs in locis, quos supra retulimus*.

Quinto queritur, An societas coiti queat eo pacto, vt pars principalis, quam vnu ex sociis in commune deducit, salua sit, ita vt quoque casu fortuito periret, eam alter socius resarcire debeat, sive ex parte, sive in totum periret. Dua sunt opiniones, prima est posse coiti, eo quod tale pactum contra naturam societatis non sit, sed solum præter naturam: ac proinde quamus vi, & natura fœderatio non valeat, valet tamen vi conventionis; quia contractus ex conventione legem accipiunt. L.t. 5. Si connexio. ff. *Depos. & L. Contractus*. *de Regul. iuri*. Hanc sententiam sequi videtur Holsten. in summa, tit. de *Vñr. §. In alijs autem, vers. Porro fieri potest*. & teste Panormitanus in cap. *Per vestras, de Donationibus inter virum, & uxorem*: idem sentit Joannes Andreas in cap. *predicō*. *Per vestras*, quod probat, quia Iustinianus Imperator *Institut. de Societatis. §. De illa*, aperte dicit, posse socios conuenire inter se, vt quis lucri partem ferat, & de damno non tenetur: & l. *Si non fuerit. §. t. ff. Pro Socio*, habetur, ita coiti societatem posse, vt nullam partem damni alter sentiat, lucrum vero commune sit. Deinde non solum iure ciuii-

tae pactum approbari videtur, sed etiam iure canonico. Nam in cap. *Per vestras de Donationibus inter virum & uxorem*, praecepit Pontifex, ut vxoris dos alieni mercatoris committatur, ut de parte honesti lucri vir (de quo ibi agitur) onera possit matrimonij sustentare. Vbi videtur Pontifex insinuare, dotem esse mercatoribus tradendam, ea conuentione, ut vxor eisdem lucri partem habere, nec vilium donis damnum sentire: aliquo enim si dotem vxori suo periculo in societatem conferret, fieri posset, ut tota vxori perire, nec amplius haberet, unde commodè sustentaretur. Ad extremum, quia in alijs contractibus potest quis ex pacto rem suo periculo suscipere, us*l. 1. §. Sape. ff. Deposit. & cap. 2. de Deposito.* item Commodatum, *cap. 1. de Commodato.* item locatum. *L Contractus.* *ff. de Regulis urbis.* ergo idem iuris est de socio.

Secunda opinio est, praedictum pactum cum societatis natura & substantia pugnat: quam sententiam Theologi sequuntur. Sanctus Thomas 2. 2. quæst. 78. art. 2. ad quintum. Richardus in 4. dist. 15. art. 5. quæst. 1. S. Bernardinus par. 2. serm. 39. art. 1. cap. 1. vers. *Primitus casus.* *ff. cap. 2. 3. & 4.* S. Antoninus par. 2. tit. 7. cap. 7. §. 37. *Cordatus de Contractibus.* quæst. 97. Sous lib. 6. de *Instituta.* quæst. 6. art. 2. ad tertium. *Sic etiam Summa.* Goiredus, Angelus in verbo *Societas 1. num. 7.* Rofella eodem verbo num. 4. Pisanella eodem verbo num. 2. vers. *Sed an possit pacisci.* Silvester eodem, num. 1. quæst. 2. Tabiensis in verbo *Vsura 3. num. 3.* Armilla in verbo *Societas.* num. 6. 8. & 9. Necon & iuris Canonici interpres: *Glossa in cap. Plerique.* 14. quæst. 3. Antonius Butrus, Cardinals, Ioannes Lignanus, Anchiaranus, Calderinus, Anania in cap. vli. *de Vsura.* Romanus in consil. 238. Abbas in cap. *Per vestras.* *de Donationibus inter virum & uxorem.* & consil. 77. lib. 1. & consil. 114. lib. 2. Laurentius Rodolphus in cap. *Consilium.* *de Vsura.* par. 2. quæst. 19. *Couarruicias lib. 3. Variarum resolutionum cap. 2. num. 3.* Idem & iuris Cuius Doctoris tradididerunt, Azo & Accutius in *I. Si non fuerint.* ff. *Pro sociis.* Baldus *L. 1. C. Pro sociis.* & ibidem Cygnus, & Paulus, Petrus Perusinus tract. *de Duobus fratribus* par. 4. Aretinus *Instit. de Societa.* §. *De illa.* Salicetus *Athon.* *Ad hac.* quæst. 14. *C. de Vsura.* & *L. 1. C. Pro sociis.* Denique hanc sententiam esse communem, testantur Socius, Corneus, Fulgoius, Aymon, quos citat Couarruicias lib. 3. *Variarum resolutionum cap. 2. num. 3.* & id ratio ipsa conuenit: quia si Titius cum Caio Societatem contrahit ea conditione, ut si pecunia Titij aliquo casu fortuito periret, Caius totam, vel partem solvere cogitur, reuera pecuniam non in commune confert, sed mutuam dat Caio. Item *Instit. consilium in I. Si non fuerint.* §. *Aristo.* Leoninam societatem appellat, cum socij ita conuenient, ut alter lucrum tantum, & alter damnum sentiat. Sic enim Leo cum Vulpes conuenit, ut Vulpes particulam tantum exiguum lucri perciperet: & contra naturam societatis est, ut unus caput fæcum habeat, alter fructum. Quare merito dixit S. Antoninus, opinionem Hostiensis non esse in hac re tenendum, quamvis magna sit aliqui Hostiensis auctoritas.

Quæres, an praedicta societas iure Ciuii approbetur? Sunt, qui existimant eam approbari in *Instit. de Societate.* §. *De illa.* Sed reuera ius Ciuiile eam societatem, & pactum condemnauit in *I. Si non fuerint.* §. *Aristo.* ff. *Pro sociis.* vbi sic est: [Aristo refert, Caius respondit, societatem talen coiri non posse, ut alter lucrum tantum, alter damnum sentire, & hanc societatem Leoninam solitum appellare: & nos consentimus talen societatem nullam esse. Iniquissimum enim genus societatis est, ex qua quis damnum, non eniam lucrum spectet.]

Ad id vero, quod Iustinianus Imperator ait, talem societatem contrahi posse; Calderinus cap. vli. *de Vsura.* Respondit, Iustinianum non loqui de damno fortis, vel capitis in commune collati, sed de damnis, quae in societate, aliquando contingunt, falso capite. Sed melius sanctus

Bernardinus, Panormitanus, Rosella, Conradus, Sotus, Silvester, & Tabiensis Respondit, Imperatorem loqui de ea societate, in qua unus pecuniam, alter operam tantum collocat, qui conuenire possunt, ut is, qui operam ponit, lucri partem acquirat, & nullum pecunie principalis damnum sentiat. Couarruicias *loci citato* aliter responderet. Si Titius, inquit, & Caius inita societate singuli in communione conferant mille aureos, pacisci possunt, ut nemer sentiat damnum fortis principalis, quam alter in societatem dedit: ita tamen, ut quisque damnum fuisse sua pecunie principalis. Verbi gratia, si ex duobus milibus aureorum ducenti perirent, Titius repetat mille aureos, quos in commune possunt, & Caius habeat tantum octingentes aureos: possunt enim Titius, & Caius conuenire, ut neuter suos mille aureos, quos in societatem afferat, cum altero communicet, sed suo periculo, & damnno exponat; & nihilominus lucrum commune sit; quia tunc & terque lucrum, & fructum pecunie cum socio communicat, non ipsam pecuniam. Sed milius magis placet responsum Abbatis, Conradi, Sotii, Silvestri, Roldi, & Tabiensis.

Rogabis etiam, an prefata societas, in qua pactum est, ut falsa sit fons principialis, Canonico iure dannetur? Putant nonnulli, eam societatem permitti in cap. *Per vestras.* de *Donationibus inter virum & uxorem.* Sed reuera in eo cap. vi recte notantur *Conradus de Contractibus.* quæst. 97. ad finem. Angelus, Rosella, Silvester, Tabiensis, & Sotus non approbatur, neque permittitur; quia solum ibi Pontifex mandat, dotem mercatori committit, ut vxori patrem huiusque lucri inde percipiat: non tamen dicit Pontifex, ut mercatori tradatur ea conditione, ut in omni casu fortuito fuisse sit falsa, nullique periculo expostra.

Objectiones auctoritatem Iohannis Andrez in eo capite: Respondebo itadem cum eodem Conrado, fortassis Iohannem Andream fusile Hostiensis opinionem fecurum: quanquam meo iudicio Iohannes Andreas nihil tale ibi sentiat: solum enim ait, dotem mercatori esse tradendam, & mercatori, inquit, cautionem praetulit de pecunia integratiter restituenda, & de parte lucri reddenda. Vbi non dicit, mercatori restituenda pecuniam debere, etiam si casu fortuito periret, sed esse cogendum restituere, si finita societe supererit.

Sexto queritur, An sicutem societas contrahi possit ex pacto, ut si fons principialis casu periret, eam solvere socius debet, non quidem vi societatis, vel pacti, sed viales contractus, qui vulgo asecuratio dicitur, hoc est, periculi suscepio; ita ut sint duo contractus, unus societas, cuius vi, & natura lucrum inde prouenientem communem sit, & alter asecuratio, cuius natura, & virtute alter est socij subeat totum periculum fortis, sive pecunie principalis, quam alter in commune confert. Caietanus in *Opusculis romo 1. tract. 3.* *Responsum 11.* affirmit talen societatem fieri posse, si reuera sint duo contractus ex interculo temporis distincti, non tamen si unus tantum contractus sit, vel duo, simul tamen iniuste. Sous tamen lib. 6. de *Instituta.* quæst. 6. art. 2. ad tertium, negat absolutio contra Caietanum posse societatem praedictam innit, falso contractu, sive duabus ex interculo temporis separatis coeatur: quia, quod uno contractu fieri nequit, duabus etiam contractibus fieri nequaquam potest: aliquo enim fraus legi fieret. Quod autem societas contrahatur ex pacto, ut pecunia principalis in omnem euentum sit falsa, cum natura societatis pugnat, ergo tale pactum apponendebit, etiam si duo contractus sunt temporis interculo finiuntur. Cæterum Ang. in verbo *Societas.* num. 7. & Gabr. in 4. distinc. 15. quæst. 11. art. 3. dub. 10. Major eod. lib. 6. quæst. 48. & 49. Silvestris *Societas 1. quæst. 2.* Tabiensis *Vsura 3. num. 3.* Armill. *Societas.* num. 6. Couarruicias *var. refd. cap. 2. num. 4.* Nauart. in *Manuale cap. 17. num. 283.* & 284. & consil. 8. de *Vsura.* num. 4. & consil. 13. num. 9. consil. 16. eod. tit. & in comment. de *Vsura.* num. 32. & seqq. Iamb. Baptista Lupus tract. de *Vsura.* commentario 3. §. 1. num. 12. docent

doceat simpliciter, & absolutè posse prædictam societatem iniiri, non tamen exprimunt, an coiri queat vno contractu, an duobus seu in his: quamvis Maior, Lopus, Nauarr. & Couarr. exprefserint conflatu posse societatem, sive ex professe, sive tacite, & implicitè ineantur duo contractus dislincti, dummodo ipsa duo contractus, saltem virtute sint. Hæc opinio quibdam hoc tempore probabilior esse videtur, vt quæ si multorum Doctorum testimonio comprobata, quam haec ratione confirmant. Nam sicut aliquis, qui focus non sit, potest suo periculo recipere pecuniam principalem, quam socij in commune conferunt: si etiam focus ipse, cui alter pecuniam tradit, potest suo periculo, & damno suscipere. Vnde ratione oneris, & periculi, quod sustinet, iure potest premium, sive mercedem sibi debitam exigere.

Si quas ab illis, Quomodo iudicari queat, in societe te tacite, & implicitè, sive virtute contineri, cum vno solo contractu societas coitur? Respondent, quandocumque is qui dat pecuniam socio, tanto minorem lucri portionem exigit, quanto plus periculi suscipit is, qui dat pecuniam, tunc duo contractus implicitè, & virtute sunt: quando vero is, qui pecuniam ponit, tantam lucri portionem sibi vult, quantum focus est percepturus; hoc est, quando cum loco conuenit, vix pecunia, sive fors in omnem eventum sit falsa, & nihilominus lucrum æquitaliter diuidatur, tunc duo contractus non sunt, ac proinde iniqua, & vñstaria est societas: nam focus, qui suo periculo pecuniam recipit, stipendum meretur: ergo, qui pecuniam dat, debet lucri portionem minuere, vt soluat socio debitam mercedem. Sed quanto minorem, inquiet, debet lucri partem accipere, qui pecuniam dat? Respondent, tanto minorem, quanto maius est periculum, cui se focus obiceat. At communiter Angelus, Silvester, Tabicius, Sotius, & alij Scriptores tradiderunt, periculum, quo quis centum suscipit, quatuor, vel quinque æstimari, vel secundum aliquos, tribus, vel quatuor. Quare si Titus Caius mercator det centum, vt lucrum, quod ex negotiatione acquisierit, inter eos diuidatur, ita tamen, vt centum sit periculo Caii, Titus lucri portionem, qui excedit tria, quatuor, vel summum quinque, exiger non potest, etiam si ex centum in negotiationem collatis acquiri possit octo, decem, vel duodecim. Duo itaque, iuxta horum Auctorum sententiam, contractus ipsa sunt, si inter Titum, & Caium ita conuenit: In eum societatem, & do tibi centum in negotiationem, & lucrum commune erit: sed quia tu meam pecuniam tuo periculo suscipis, soluam tibi, aut solo tria, aut quatuor, aut quinque pro onere, & periculo, quod suffiles. Item si inter eos ita conueniat: Do tibi in negotiationem centum, & quia haec centum tuo periculo suscipis, ex lucro, quod ex negotiatione proueniet, accipies tibi tria, vel quatuor, vel quinque in pretium tui oneris, vel periculi, & reliquum lucrum inter nos æquitaliter diuidetur. Quo si, vt quando nullum lucrum extiterit, Caius habere debet iustum, & debitum premium aliunde sui oneris, & periculi, si lucrum proueniet, sive magnum, sive parvum, accipiet Caius ex lucro, aut aliunde debitum sui oneris, & periculi mercedem, & reliquum lucri inter se Titus, & Caius æquiter partentur.

Quare duo, inquiet, contractus secum non pugnant: nam ratione societas Titus, & Caius lucrum æquitaliter diuibant ratione periculi, quod Caius suscipit, iustum premium sui oneris habet, sive ex lucro, sive aliunde, sive parvum, sive magnum lucrum ex negotiatione comparetur. Hinc est, aiunt illi Auctores, vt Caius Titij pecuniam recipiens in negotiationem, eam in alios vñs convertere, & impendere nequeat: nam retento sibi iusto, & debito pretio pro onere, & periculo, quod suscipit, debet totius lucri Titum participem facere: alioqui enim damnum Titij refarcire ipso iure compellitur. Hæc illi ex Nauarro, & alijs desumpferunt.

Ego tamen, vt latius dicam in capite proxime sequenti, questione quinta, ex ultimo tuis contractus initii posse ab-

que vña vñstare labo, cum tribus hominibus, nō tamen eum eodem mercatore, sine vñstare specie, & imagine, sine simul, sive ex interullo temporis sunt. Potest Cornelius (gratia exempli) centum in societatem dare Titio, ita vt sint periculo non Titij, sed eius, qui dat & potest cum Caio pacisci, vt illorum centum, quæ Titio dat, periculum suscipiat, accepto prelio oneri debito, & iusto, videlicet quatuor, vel quinque. Deinde potest cum Seio facere pactum, vt lucrum incertum, & dubium certo pretio emat, scilicet, vt det octo ipsi Cornelio, quia poterit lucrari duodecim, & ita Cornelius habebit quatuor ex centum: nam ex octo, quæ ei solut Titius, dabit quatuor Caio suscipienti periculum.

At vero hos tres contractus initii Cornelius cum Titio mercatore non potest: quoniam si Titius periculum suscipiat pecunia, quam ei Cornelius dat in societatem, ita vt ea pecunia in pegotiatione, & extra negotiationem vi iure queat, eo ipso acquirit dominium, & pecunia accepta, mutui vim habet; quemadmodum si Cornelius centum depositum apud Titum mercatorem, ita vt ipsis Titius vi possit; vel ita, vt centum sint periculo Titij, non Cornelij perinde est, ac si Cornelius mutuos det Titio centum aureos: nam pecunia, quam quis ex pacto, vel contractu suo periculo suscipit, ac viendum etiam extra negotiationem mutuam accipit, quoniam vñs ipso pecunia statim consumitur, nec in ea dominium, & vñs separantur. Ita etiam si Titius centum, quæ Cornelius ei dat in societatem, suo periculo suscipit, ita vt eis in societate, & extra societatem vii valeat, mutua accipit, non in societatem: sicut enim centum pericula Titij sunt, sic fructum Titio, non Cornelio reddunt: quod si recipiat Titius illa centum, eo pacto, vt tantum in negotiatione vi possit, suo tamen periculo, non Cornelij, tunc quamvis in mutuum non transeant; videntur tamen mutui vim habere, ac proinde tale pactum, tametsi reuera vñstari non sit, speciem tamen, & imaginem habet.

Septimo queritur, An Sixti Quinti Constitutio, quæ incipit, *Detectabilis*, in vñsternum prohibeat, ne societas contrahatur adiecto pacto, vt fors in quolibet casu fortuito falsa sit? Duae sunt opiniones: vna est dicentium, in vñsternum prohiberi, ita vt Pontifex non solum condemnat pactum de forte falsa reddenda, cum ipfa societas natura pugnans, sed etiam cum fors falsa redditur ex vi contractus, in quo quis periculo, & damno suo pecuniam suscipit. Id probat, quia Constitutione Pontificia dat formam societati, cum in ea Constitutione dicatur, societatem aliter contractam iniquam, & vñstariam esse. Sed constitutio, qui dat formam contractibus, in vñsternum vim, & locum habet. Deinde, quia Constitutione generatim est posita, ergo non est cur nos eam restrinjamus. Accedit, quod nostrum non est, sed Principis legem à selatum interpretari, declarare, testinare. Postremo, Pontifex in Constitutione dicit, talem pactionem esse contra æquitatem, & iustitiam societatis, & esse feneratiem, & vñstariam.

Altera est opinio, ea Constitutione Pontificia solum damni societatem, in qua pactum est, vt fors sit periculo eius, qui pecuniam suscipit ex vi, & substantia societatis, vel ex vi conventionis, non autem, si tale pactum sit, eo quod focus periculum, & damnum pecunia subit, hoc enim pactum non solum non pugnat cum natura societatis, sed etiam cum ipso iure naturali est admodum contentaneum. Nam qui onus, & periculum suscipit, eo ipso honorem, & mercedem meretur. Accedit, quod odiā, & pœnæ restringi, non laxari debent: ergo cum huiusmodi Constitutione odium, & pœnam contineat, restringenda, nō laxanda est. Ad extremum, non videtur probable, sive credibile, Pontificem damnare voluisse sententiam, quæ duodecim, atque etiam plurimum gravissimorum Doctorum auctoritate, & testimonio comprobata est.

In hac re, non parum refert nosse, hoc, an illo modo Constitutione Pontificia intelligatur: nam iuxta primam

sententiam vbiique vim habet, quia formam contractibus dat.

At iuxta secundam sententiam, locum non habet, nisi ubi est viva recepta: & quando pactum est adiectum ex vi societatis, vel conventionis. Pontifex meo iudicio certe prohibere in viuensum potest, ne tali pacto societas contrahatur: quia etiam si generatio cum natura societas non pugnet, habet tamen speciem, & imaginem mali; & in his, quae ad vñram pertinent, multa venturum, non quia vñram contineant; sed quia vñra speciem habent. Quemadmodum etiam in materia, quae est de Simonia, multa prohibentur, quia simonia speciem referunt, sive quia simoniam sapient: ut sic ab omni specie mali, iuxta Apostolum, *i. Thess. 3. abstineamus.* A viris tamen aude dignis audiuit. Sixtinus *Quinque vix vocis oraculo respondit,* cum de ea constitutione contractetur, se non condemnasse societas tali pacto contractas, quas clasci Doctores sua tententia comprobabant, sed eas tantummodo, quas illi committunt dammarum. Mili de hoc Pontificis responsabiliter certe confat: verisimilis videtur, Constitutionem Pontificiam generatam esse intelligentam, ob rationes superius allatas.

Octauo queritur, Quid sit dicendum, cum vidua, vel pupilli tutor, vel curator minoris pecuniam mercatori dat hunc in modum: *Volo, vt meam pecuniam tuo periculo, & danno suscipias,* ac proinde ut in omnem euennit tantum mihi reddas, quantum tibi do, & ex lucro, quod ex negociazione acquires, dabis mihi portionem, quantum tu ipse volueris. Respondeo cum Rosella *in verbo Societas, num 4.* vñram esse, quia eo ipso vidua vult, vt lucrum communi sit, & damauit mercatoris.

Dices; vidua cum mercatore conuenit, vt tantum lucri ei der, quantum ipse voluerit, ergo eo ipso paciscitur cum mercatore, vt debitum stipendium oueris, quod suscepit, sibi retinet, siquidem liberat ei lucri diuisionem relinquit. Respondeo hoc non sufficit: aut enim vidua habet in animo percipere portionem lucri, etiam cum mercator lucrum æqualiter diuilerit, & tunc vñra est, quoniam non soluit mercatori debitam mercedem pro onere, quod illi imponit: Aut habet in voluntate, tanto minus ex lucro percipere, quantum plus oneris, & periculi suscepit mercator, & tunc vñram animo, & voluntate non contrahit, sed conventione, qua cum mercatore paciscitur. Sed quid si vidua cum mercatore conuenit, vt lucrum æqualiter inter eos diuidatur, pecuniam tamen mercator suo periculo suscipiat, & nihilominus vidua habet in animo pecuniam in societate cum suo periculo retinere: Respondeo cum S. Bernardino, Angelo, Rosella, & alijs, vñram esse in ipsa conventione verbis expressa, non tamen in animo, & voluntate vidua: ac ideo vidua cum mercatore conueniens, grauerit peccatum, quia voluntatem suam mercatori non appetit: vnde verbis cum ipso conueniens, ipsum decipit, & se vñram ream prodit: nini tamen restituere mercatori cogitur, si reuera tanto minus ex lucro percipiat, quanto plus oneris, & periculi mercator suscepit, quia eo ipso stipendium mercatori debitum foluit. At vero voluntatem suam patefacere iure compellitur, ne si eam mori contigent, vel aliter, eius heredes a mercatore exigant tantum lucrum, quantum ex conventione mercator debet, & ita mercatorem sua mercede defraudent.

Et ideo vidua iure ipso cogitur mercatoris damnum, & periculum debita:

re.

Quomodo lucrum inter socios diuidendum sit.

CAPUT IV.

PRIMO queritur, Quid sit dicendum, quando Titius in commune conuulit centum aureos, & Caius perficit operam suam, que tanti astimatur, quanti summa centum aureorum, & lucrum est acquisitionis ducentorum aureorum. An tunc, sicut Titius primum repetit suos centum aureos, ita etiam Caius possit sibi sumere totidem aureos, quos sua opera valeat, ita vt deinde solum centum aurei, qui superfluit, sint æqualiter diuidendi: *Pisanella in verb. Societas 1. §. 1.* sic ait: [Si de tibi centum, & tu ponis operam, in fine anni facta ratione ego accipiam illa centum, & tu premium per longa tua, sive industria, quod ponimus esse, sive valere alia centum, post hoc quicquid supererit de lucro, accipiam ego medietatem occasione pecunia mea, & tu aliam medietatem occasione tuis personis.] Sic ille. Et axe ipsum idem sensit Gofredus, *icte Angelo in verb. Societas 1. q. 17.* Id ipsum docere videtur Major in 4. dist. 47. Ratio corum Auctorum est, qui opera Cajani astimatur, quanti summa aureorum, quos Titius in societatem conferit: ergo sicut Titius ante omnia suos centum aureos sumit, sic etiam Caius totidem sibi retinere debet. Et quia vñque æquas portiones in societatem dedit, æquales quoque lucri partes debet acquirere. Sed hanc sententiam merito Angelus *loci citato, & Angelus cognomento de Penglis in tract. de Societatis, quest. 1.* confutat. Nam opera cuiuslibet dicitur fructus eius. L. 3. & seq. ff. de Operis serviori item l. 1. ff. de Operis libert. Opera hominis est diurnum officium, ergo opera Caj non habetur tamquam fons principialis, quia non a principio in commune conferatur. Secus est, si Caius, & Titius pecunias singuli in societatem afferunt, tunc enim vñque pecunia fons dicitur, quia à principio in societate ponitur, vt inde lucrum proueniat. Quare Tito conferente in commune centum aureos, & Ca: ponente suam operam totidem aureos valentem, si lucrum sit ducentorum aureorum, diuidio est sic facienda: Titius suos centum aureos primum accipit, deinde ducenti aurei negotiations acquisiti, sunt æqualiter inter ipsos diuidendi, ita vt centum Tito cedant, & totidem Caio: & ita lucrum æqualiter diuiditur: quia opera Caj tantum valer, quanta est summa centum aureorum, quos Titius societati conferit. At vero si Caius, & Titius singuli centum aureos, & operam in societatem collocant, & lucrum efficit ducentorum aureorum, ita vt finita societate quadrangula aurei efficiunt, tunc Tito dabuntur centum aurei, & totidem Caio, quia centum quiske ad societatem attulit, & ducenti, qui supererunt, æqualiter diuidiuntur ita singuli centum accipiunt.

Secundo queritur, An coiri societas possit, uno pecuniali, altero operam, vel industriam tantum ponente? Respondeo, posse: nam *in Li. C. Pro Socio*, sic habetur: [Societatem uno pecuniam conferente, alio operam, posse contrahi, magis obtinuit.] Reuera olim inter lus/consulitos fuit de hac re dubitatum, tum quia opera hominis non videatur tanti æsumari, quanta potest esse summa pecunia, quam quis in commune deducit; vt puta si magna sit, tum etiam quia is qui tantum operam ponit, videatur esse deterioris conditions: nam si nullum lucrum existat, & nihilominus pecunia principalis falsa, & integra sit, is, qui eam in commune collocat, nullum lucrum tenuit: cum tamen qui ponit operam, & labore, dñnum semper ferat, quia suam operam perdit. Verum certi iuris est, posse socios conuenire, vt unus pecuniam, alter operam, vel industriam conferat. Vnde *Instit. de Societ. §. De illa*, habetur: [Ita coiri posse societatem non dubitatur, vt alter pecuniam conferat, alter non conferat, & tamen lucrum inter eos communis sit: quia sapere opera aliquius pro pecunia valet.] Et *I. Societas ff. Pro Socio*.

ses dicitur: [Societas coiti potest, & valeret etiam inter eos, qui non sunt equi facultibus, cum plerumque pauperior opera suppletat, quantum ei per computacionem patrimonij deficit.] Et si non fuerint. ff. Pro socio, sic habetur: [Plerumque tanta est industria socij, vt plures societati conferat, quam pecunia: vt si solus nauiget, solus peregrinetur, si pericula libeat.]

Tertio queritur, An inter socios possit esse pactum, ut duas lucri partes acquirat, & damni tertiam tantum parte afficiatur, & alter duas damni partes, lucri vero tantum tertiam ferat. [Vetus fuit controversia, an talis societatis consenserit. Q. Mutius existimauit, contra naturam societatis talium passionem esse, & ob id non esse vt ratam habendam: At Ser. Sulpitius contrarium sensit, cuius sententia praevaluit,] ut dicit Iustinianus Imperator, *Instit. De socio, §. De illa, & in l. Si non fuerint. ff. Pro socio.* sic habetur: [Si non fuerint partes societatis adiecit, aequaliter eas esse confit: Si vero placuerit, vt quis duas partes, vel tres habet, alius viam an valeat? Placet valere, si modo aliquid plus contulerit societati, vel pecunia, vel opera, vel cuiuscumque alterius rei causa.]

Quares, quo exemplo id patere possit. Respondeo cum Soto de *Iustitia lib. 6. quest. 6. art. 1.* hoc ita se habere: vt si Titius conferat 200. aureos, Caius vero 100. & simul etiam operam, vel industria valentem 300. aureos. Tunc enim Titius in societatem adierit 200. Caius vero 400. aureos, centum in pecunia, trecentos in opera. Fingamus iam solum societate, lucrum esse 300. aurorum ad Titium ex lucro pertinebunt centum, & proinde tertia pars lucri, ad Caium ducenti, hoc est, duas lucri partes. At si casu fortuito principalis pecunia, quam vterque societati constitutum perire, Titius duas dispendi partes sentire, Caius vero tertiam tantum, quia pecunia, que est in commune collata, est trecentorum aureorum, quorum ducentos suo periculo Titius poluit, Caius vero ius item periculo centum. Item si Titius in loco eratene afferente 200. aureos, Caius solùm ponat operam, vel industria valentem 400. & lucrum exterrit trecentorum, due partes lucri spectabunt ad Caium, & viam tanquam Titius accipiet, & pecunia Titii perire, Caius nullum pecuniae damnum sustinebit; & tamen Titius duas dispendi partes ferat, hoc est, amittere 200. aureos. Et hoc est, quod dicitur in l. Si non fuerint. ff. Pro socio, ita coiti societatem posse, vt nullam partem damni alter leniat, hoc est, nullum pecuniae principali dispendium; lucrum vero commune sit. Caius putat quod ita demum valebit, ut Sabinius scribit, si tandem sit opera, quanti damnum est. Et *Instit. De societate, §. De illa,* dicitur: [Illud quoque continent, pollici covenire, vt quis lucri partem ferat, de damno non teneatur: quod & ipsum Seruus conuenienter sibi fieri existimauit.]

Quarto queritur, Quid sit dicendum, quando Titius pecuniam societati conferat, Caius vero solùm operam, vel industria tantumdem valentem, quantum pecunia Titii, an opera & industria compararent cum tota pecuniae quantitate, an vero solùm cum periculo vel emolumento, & commido pecuniae? Sotus *libro 6. de Iustitia, quest. 6. art. 2.* docet, non esse comparandam operam cum tota pecuniae quantitate, sed cum periculo, cui Titius suam pecuniam obicit. Id probat, quia la pennis societati conferit tam integrum pecuniam summanum, vt hominis opera, vel industria tantum asumant non posse, quanti illa pecunia; vt si Titius conferat decem, aut centum millia aureorum, & Caius solam operam suam, & industria. Nanarus in *Manu- li. cap. 17. num. 251.* dicit, hoc esse nouum invenitum Sotu: quia in l. Si non fuerint. & in l. Societas. ff. Pro socio, & *Instit. De societate, §. De illa,* habetur, plerumque operam, vel industria tantum valere, quantum pecunia valeat: immo aliquando plus conterre operam, vel industria, quam pecunia conferat. Sed non est cur Nanar, in hac parte Sotum reprehendat. Nam Baldus, Cynus, & alii in l. t. C. Pro socio, & Petrus Peritus tract. *De duabus fratribus, par. 4. quest. 2.* Angelus, Rosella, Pisanello, & Siluettus cum Sancto

Bernardino docuerunt, in huiusmodi societate potius haberi rationem emolumenti, & commodi, quod Titius potest ex sua pecunia percipere, quam ipsius pecunia. Et quāvis leges, & iura dicant, operam, vel industriam plerumque tantum, vel plures a summari, quanti est pecunia; non significant tamen operam, vel industriam valere decem, vel centum millia aureorum, sed operam cum pecunia comparari, in hunc modum: Sicut Titius pecuniam suam societati confert suo periculo, & damno, & cedit emolumento, & commido, quod aliqui ex sua pecunia ferre posset: ita Caius operam suam, vel industriam in societatem collocat, & cedit fructu, quem alii posset sua opera, & industria comparari: & ideo, ut supra dixi, Titius, & Caius pars sunt conditionis, quia si lucrum existent, aequaliter id inter se diuidunt; si lucrum, & sola Titii pecunia superfit, sicut Caius sua opera, vel industrie fructum amissificet etiam Titius sua pecunia emolumentum & commodum. At si pecunia quoque periret, quamvis Titius tunc pecunie dispendium solus leniat, ac proinde sua etiam pecuniae fructum amiserit, & Caius nullo pecuniae, vel industrie damno afficiatur; hoc tamen ipsa societatis vis, & natura postular, vt qui pecuniam ponit eam suo periculo, & damno in societe ponat.